

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA**

**ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

**Tomada de Preços Nº 000001/2019**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AVENIDA DR. OSVALDO TEIXEIRA (VIA PÚBLICA URBANA) NO MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA.

**ATA Nº02**

Às 14:00 horas do dia 11 de Junho de 2019, na sala do setor de Licitações, junto a sede do Poder Executivo Municipal, sito à Rua Santa Rosa Nº 520, Centro, Tucunduva-RS, reuniram-se os senhores integrantes da Comissão de Licitação para realizar a abertura dos envelopes de Propostas de Preços, tendo em vista a manifestação de desistência por parte das empresas habilitadas quanto a interposição de recursos referente a habilitação das mesmas. Não houve representantes presentes na sessão de abertura dos envelopes de propostas. Após verificação de que os envelopes encontravam-se lacrados, a comissão realizou abertura e apreciação dos envelopes de nº 02, contendo as propostas dos seguintes proponentes:

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	95.818.399/0001-29
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	93.336.030/0001-54

Após análise das propostas conforme critério de aceitação estabelecido no edital (menor preço Global) e considerando que ambas as propostas foram apresentadas com valores abaixo do valor máximo aceitável, a comissão decide pela classificação das mesmas.

Os valores das propostas das empresas encontram-se descritas abaixo:

Lote	Item	Qtde	Descrição	Rodada	Valor do Item	Total Item
0000	001	2,50	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			
<b>Fornecedores:</b>						
	001	002580	CARPENEDO & CIA LTDA		293,56000	733,90
	002	004375	ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA		293,00000	732,50
0000	002	3,48	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEI			
<b>Fornecedores:</b>						
	001	002580	CARPENEDO & CIA LTDA		254,99000	887,37
	002	004375	ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA		254,50000	885,66
0000	003	13,06	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M			
<b>Fornecedores:</b>						
	001	002580	CARPENEDO & CIA LTDA		25,31000	330,55
	002	004375	ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA		25,00000	326,50
0000	004	24,00	RETIRADA DE MEIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO			
<b>Fornecedores:</b>						
	001	002580	CARPENEDO & CIA LTDA		9,11000	218,64
	002	004375	ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA		9,00000	216,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA**

**ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

**0000 005      5.451,00 FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PRODUNDIDADE 5,0**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	4,99000	27.200,49
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	6,00000	32.706,00

**0000 006      5.451,00 PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	2,37000	12.918,87
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	2,30000	12.537,30

**0000 007      218,04 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1.025,53000	223.606,56
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1.025,00000	223.491,00

**0000 008      6.017,90 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1,27000	7.642,73
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1,20000	7.221,48

**0000 009      16.022,61 TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO. COM CAMINHÃO COM**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	0,58000	9.293,11
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	0,50000	8.011,31

**0000 010      8,00 RAMPA DE ACESSIBILIDADE FAIXA DE PEDESTRE**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	272,43000	2.179,44
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	272,00000	2.176,00

**0000 011      1,00 FAIXA DE PEDESTRE 01 CANTEIRO CENTRAL**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1.307,59000	1.307,59
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1.307,00000	1.307,00

**0000 012      1,00 FAIXA DE PEDESTRE 02 CANTEIRO CENTRAL**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1.383,45000	1.383,45
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1.383,00000	1.383,00

**0000 013      1,00 FAIXA DE PEDESTRE 03 CANTEIRO CENTRAL**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1.340,96000	1.340,96
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1.340,00000	1.340,00

**0000 014      1,00 FAIXA DE PEDESTRE 04 CANTEIRO CENTRAL**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	1.353,09000	1.353,09
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	1.353,00000	1.353,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA**

**ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

**0000 015      266,20 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETORREFLETIVA A**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	<b>32,58000</b>	<b>8.672,80</b>
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	<b>32,00000</b>	<b>8.518,40</b>

**0000 016      7,00 PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PI**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	<b>326,08000</b>	<b>2.282,56</b>
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	<b>326,00000</b>	<b>2.282,00</b>

**0000 017      5,00 PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PI**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	<b>218,32000</b>	<b>1.091,60</b>
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	<b>218,00000</b>	<b>1.090,00</b>

**0000 018      3,00 PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PI**

**Fornecedores:**

001 002580 CARPENEDO & CIA LTDA	<b>298,90000</b>	<b>896,70</b>
002 004375 ENPHASE PAVIMENTAÇÕES LTDA	<b>298,00000</b>	<b>894,00</b>

**Vencedores:**

**CARPENEDO & CIA LTDA      95.818.399/0001-29**

**Relação dos Itens**

Lote	Item	Qtde	Descrição	Unidade	Valor do Item	Total Item
0000	001	2,50	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	293,56000	733,90
0000	002	3,48	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	254,99000	887,37
0000	003	13,06	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	25,31000	330,55
0000	004	24,00	RETIRADA DE MEIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO	M	9,11000	218,65
0000	005	5.451,00	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PRODUNDIDADE 5,0 CM) EM LICAIS COM NIVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AD_03/2017	M2	4,99000	27.200,49
0000	006	5.451,00	PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C	M2	2,37000	12.918,87
0000	007	218,04	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	1.025,53000	223.606,56

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA**

**ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

0000	008	6.017,90	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	1,27000	7.642,73
0000	009	16.022,61	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO. COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM. AF_02/2016	TXKM	0,58000	9.293,11
0000	010	8,00	RAMPA DE ACESSIBILIDADE FAIXA DE PEDESTRE	UN	272,43000	2.179,44
0000	011	1,00	FAIXA DE PEDESTRE 01 CANTEIRO CENTRAL	UN	1.307,59000	1.307,59
0000	012	1,00	FAIXA DE PEDESTRE 02 CANTEIRO CENTRAL	UN	1.383,45000	1.383,45
0000	013	1,00	FAIXA DE PEDESTRE 03 CANTEIRO CENTRAL	UN	1.340,96000	1.340,96
0000	014	1,00	FAIXA DE PEDESTRE 04 CANTEIRO CENTRAL	UN	1.353,09000	1.353,09
0000	015	266,20	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	32,58000	8.672,80
0000	016	7,00	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA A-36B "PEDESTRE"	UN	326,08000	2.282,56
0000	017	5,00	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA "NOME DE RUA/BAIRRO"	UN	218,32000	1.091,60
0000	018	3,00	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA R01 "PARE"	UN	298,90000	896,70
					<b>Total</b>	<b>303.340,42</b>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA**

**ATA DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

---

De acordo com as propostas de preços apresentadas, sagra-se vencedora a empresa: CARPENEDO & CIA LTDA, CNPJ: 95.818.399/0001-29.

Abre-se prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos por parte das empresas participantes quanto ao julgamento das propostas, conforme art. 109, da lei 8666/93.

Nada mais havendo a tratar, esta comissão encerra a sessão referente a licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 01/2019.

---

Marcos Sonza  
Presidente CPL

---

Fabio da Silva  
Membro CPL

---

Marcio Rógerio Vargas  
Membro Suplente CPL

**TUCUNDUVA, em 11 de Junho de 2019.**